



Date: 23-09-2018

Circular

All the girl Students are hereby informed to attend a Guest Talk on **"Women's Safety and Empowerment"** on 27-09-2018, at 11.00AM as a part of Gender Equity Programme arranged by the Sexual Harassment Redressal cell at the seminar hall of PESIAMS.

Class	Faculty Name	Signature
BBA-II	Swathi . J.	
BBA-IV	ಶ್ರೀಮತಿ ಉ.ಬಿ	
BBA-VI	VEENA . M	
BCA-II - 'A'	Ashwini . E . M	
BCA II - 'B'	Tejaswini	
BCA - IV - 'A'	Kavitha.	
BCA - IV - 'B'	Ashwini . E . M.	
BCA - VI	Mithun Bhoja	
B.Com-II	Swathi . J.	
B.Com-IV	Veena . M	
B.Com-VI	Pooja . B.	

Coordinator

Principal
23/9/18
PES Institute of Advanced Management Studies
NH 206, Sagar Road
SHIVAMOGGA-577 204.

Date: 27-09-2018

Report on Guest Talk by Dr. Rohini A.R on “Women’s Safety and Empowerment”



A guest talk on “Women’s Safety and Empowerment” was organized by the **Sexual Harassment Redressal Cell** on **27-09-2018** by **PESIAMS College, Shivamogga**, exclusively for the girl students. **Dr. Rohini A.R, Associate professor, of CBR National College of Law**, was the resource person.

The programme began with an invocation song by Ms. Sailakshmi of I Sem B.Com. Dr. K Sailatha, Principal of PESIAMS welcomed the gathering and introduced the chief guests.



In her speech remembering the words of Malala, **Dr. Rohini A.R**, said that it is more advisable for a woman to engage herself in self-defense rather than depending on mere law and enactments to safe-guard her. She further stated that a country’s real development is based on the extent of equality and status provided to the women in their society and she also pointed out that not only in India but also in the entire world women face harassment and discrimination. With the steep increase in crimes committed against women, it becomes all the more necessary for women to become physically and mentally strong and fight against the discrimination imposed against them in the male dominated society. Women must learn to be affirmative, self reliant, independent and take bold decisions. She opined that being alert, learning martial arts, developing good communication skills and life skills play an important role in protecting her from any harassment.



Smt. Arunadevi S.Y, Trustee of PES Trust in her **presidential address** said that higher education and financial independence alone would consolidate her position in the society and provide her a secure feeling. But she felt that this change would take a number of years and cannot be achieved in a short span of time.



Smt. G Sharada, Assistant professor and coordinator of **Sexual Harassment Redressal Cell** rendered vote of thanks and the programme was anchored by **Smt. Lenita Quadros**.

Attending number of students 205 and 15 faculty.



Sl.No	Name	Reg.No	Signature
1	ANKITHA B R	C1811504	<i>Ankitha</i>
2	ARSHU R	C1811505	<i>Arshu</i>
3	BINDU E.H	C1811507	<i>Bindu</i>
4	BINDU P E	C1811508	<i>Bindu</i>
5	GANAVI B.M	C1811510	<i> Ganavi</i>
6	KEERTHI Y	C1811514	<i>Keerthi</i>
7	MAHAMMAYI D PRABHU	C1811517	<i>Mahamayi</i>
8	MEGHA G	C1811521	<i>Megha</i>
9	NIDHI J R	C1811526	<i>Nidhi</i>
10	NIHARIKA BYRAPLY YATHIRAJU	C1811527	<i>Niharika</i>
11	PALLAVI H.R	C1811529	<i>Pallavi</i>
12	PRIYA C R	C1811531	<i>Priya</i>
13	RAMYASHREE B	C1811533	<i>Ramyashree</i>
14	SAILAKSHMI K.R	C1811535	<i>Sailakshmi</i>
15	SAMPADA R.M	C1811536	<i>Sampada</i>
16	SHAZIYA BANU	C1811542	<i>Shaziya</i>
17	SHWETHA L	C1811544	<i>Shwetha</i>
18	SINCHANA T N	C1811545	<i>Sinchana</i>
19	SNEHA S.K	C1811546	<i>Sneha</i>
20	SUHANI A	C1811547	<i>Suhani</i>
21	SUSHMITHA R.P	C1811548	<i>Sushmitha</i>
22	SWATHI M	C1811549	<i>Swathi</i>
23	VIMARSHA D	C1811552	<i>Vimarsha</i>
24	NIDHA A THER K	C1802364	<i>Nidha</i>
26	AISHWARYA K A	BC180904	<i>Aishwarya</i>
27	ANANYA S K	BC180905	<i>Ananya</i>
28	ANISHASHARAN	BC180907	<i>Anishasharan</i>
29	ANNAPOORNA N	BC180909	<i>Annapurna</i>
30	ANUSHA K	BC180911	<i>Anusha</i>
31	ANUSHREE S	BC180912	<i>Anushree</i>
32	ARPITHA S	BC180913	<i>Arpitha</i>
33	BHOOMIKA C	BC180916	<i>Bhoomika</i>
34	BINDU E	BC180917	<i>Bindu</i>
35	BINDU K.G	BC180918	<i>Bindu</i>
36	BINDUSHREE G	BC180919	<i>Bindushree</i>
37	CHAITRA N PAWAR	BC180920	<i>Chaitra</i>

Principal

38	CHANDANA G C	BC180923	Chandana
39	CHANDANA G.M	BC180924	Ch
40	DAMINI H S	BC180927	Dandi
41	DEEPA N	BC180928	Deepa
42	FAZILAT TABASSUM	BC180931	Fazila
43	HARSHITHA S R	BC180936	H
44	INA GONSALVES	BC180937	Ina
45	JEEVITHA K.U	BC180938	See
46	JYOTHI N.G	BC180939	Jyoti
47	KAVANA J S	BC180941	K
48	KAVERI M	BC180942	K
49	KAVYA R	BC180943	Kavya
50	KUSUMA R	BC180946	K
51	MADHUSHREE B M	BC180948	M
52	MANASA B	BC180949	Manasa
53	MEGHA B L	BC180951	Megha
54	MEGHANA N	BC180952	M
55	MEGHANA N.G	BC180953	Meghana
56	MEGHANA P	BC180954	Megha
57	MONISHA U	BC180958	Moni
58	NAGASHREE H S	BC180959	Nagashree
59	NANDASHREE M RAO	BC180960	Nay
60	NAYANA N.M	BC180961	Nayana
61	NAYANA N S	BC180962	Nayana
62	NAYANA V	BC180963	N
63	NIKITHA	BC180965	Nikitha
64	NIKITHA M SHET	BC180966	N
65	NIKITHASHREE S	BC180967	Nikitha
66	NISHA FARHEEN	BC180968	Nisha
67	PAVITHRA P	BC180970	P
68	POOJA N	BC180971	Pooja
69	PREETHU M	BC180975	P
70	PRIYANKA R	BC180977	P
71	PRIYANKA S M	BC180978	Priyanka
72	REVATHI P K	BC180979	Revathi
73	ROOPASHREE GUJJAR V	BC180980	Roopashree



Principal

PES Institute of Advanced Management Studies

NH 206, Sagar Road
SHIVAMOGGA-577 204.



74	RUSHIKA R		
75	SADHANA K.M	BC180982	Reo
76	SAHANA M NAYAK	BC180983	S
77	SAHANA S	BC180985	Sahana S
78	SAHANALOKESH H.L	BC180986	Sahana S
79	SANJANA KADAM	BC180987	Sb
80	SANJANA R NAVLE	BC180988	Sanjana
81	SHAHARIKA A S	BC180989	Shah
82	SHAILA KOTI V.N	BC180991	Shaila
83	SHINY LESLY	BC180992	Shiny
84	SHISHIRA BHAVANA G.V	BC180994	Shishy
85	SHOBITHA U NAYAK	BC180995	Shobitha
86	SHRADDHA S	BC180996	Shraddha
87	SHREEYUKTHA T P S	BC180997	Shree
88	SHREYA S	BC180998	Shree
89	SINCHANA D.R	BC180999	Sinchana
90	SINCHANA T.S	BC181001	Sinchana
91	SINDHU S	BC181002	Sindhu
92	SMRUTHI S DESHPANDE	BC181003	Smruthi
93	SNEHA S M	BC181004	Sneha
94	SPANDANA R	BC181005	Spandana
95	SRUSHTI H A	BC181006	Srushti
96	SUMATA NAIK	BC181007	Sumata
97	SUSHMITHA S	BC181008	Sushma
98	TANUSHREE	BC181009	Tanushree
99	THASEENA BANU J M	BC181011	Thaseena
100	TRIVENI O.S	BC181013	Triveni
101	VINUTHA G.S	BC181014	Vinutha
102	YASHASWINI S	BC181016	Yashaswini
103	ADITI DRAVID	BB188903	Aditi
104	AFIYA	BB188904	Afiya
105	ARCHANA G N	BB188907	Archana
106	BHUMIKA N.E	BB188908	Bhumika
107	CHANDANA V	BB188910	Chandana
108	CHINTANA N	BB188912	Chintana

Principal

PES Institute of Advanced Management Studies
NH 206, Sagar Road
SHIVAMOGGA-577 204.

109	KAVYA T.S	BB188923	Ko
110	KUSHI P.B	BB188925	Kush
111	MADHU DYAVAKKALAVAR	BB188927	M
112	POOJA T S	BB188934	Pooja
113	RASHMI N	BB188939	Rashmi
114	SAFIYA NOORAIN S	BB188941	Saf
115	SONIYA R	BB188948	Soniya
116	SUMANA NAZ	BB188949	Sumana



Principal
PES Institute of Advanced Management Studies
NH 206, Sagar Road
SHIVAMOGGA-577 204.



Sl. No	Name	Reg.No	Signature
1	CHAITRA A R	BC150909	Chaitra
2	CHANDANA H	BC150911	Chandana
3	DIVYASHREE M	BC150914	Divyashree
4	INDIRA V JOIS	BC150920	Indira
5	JEETHANA V	BC150922	Jeethana
6	JYOTI RUDRAMUNI HULAMANI	BC150923	Jyoti
7	KAVYA S N	BC150926	Kavya
8	RACHANA R	BC150938	Rachana
9	AISHWARYA R	BC150903	Aishwarya
10	CHAITRA C	BC150910	Chaitra
11	NAYANA G	BC150931	Nayana
12	PUSHPA U S	BC150937	PUSHPA
13	SHEETAL M M	BC150950	Sheetal
14	SHEETHAL S	BC150951	Sheetal
15	SPOORTHI KANGOD	BC150955	Spoorthi
16	HAFEEZA BANU K	BC150916	Hafeeza
17	KHAMAR TAJ	BC150927	Khamar
18	NEHA TARANNUM	BC150932	Neha
19	NERGIS QURESHI	BC150933	Nergis
20	PRIYANKA B.B	BC150936	Priyanka
21	RAKSHITHA N	BC150941	Rakshitha
22	SHWETHA R	BC150953	Shwetha
23	VARSHINI G	BC150961	Varshini
24	BHAVANA N B	BC150908	Bhavana
25	HARSHITHA P	BC150919	Harshitha
26	KAVYA G N	BC150925	Kavya
27	PAVITHRA SHAGLE N.J	BC150935	Pavithra
28	RAKSHITHA H B	BC150940	Rakshitha
29	RASHMI H.H	BC150943	Rashmi
30	SHASHIKALA D S	BC150949	Shashikala
31	SPOORTHI H S	BC150954	Spoorthi
32	SWATHI B N	BC150957	Swathi
33	THANUJA H.S	BC150959	Thanuja
34	THANUSHREE	BC150960	Thanushree
35	RAMYA H B	BC150942	Ramya

Principal

PES Institute of Advanced Management Studies
NH 206, Sagar Road
SHIVAMOGGA-577 204.



Sl.No	Name	Reg.No	Signature
1	AMULYA H C	BB158904	<i>Amulya</i>
2	ARPITHA S.R	BB158905	<i>A</i>
3	BHARGAVI V	BB158908	<i>Bhargavi V</i>
4	BI BI RUQAIYA	BB158910	<i>Bi Bi Ruqaiya</i>
5	DAYANASREE K R	BB158912	<i>Dayanasree</i>
6	FARHEEN TAJ	BB158914	<i>Farheen Taj</i>
7	KAVYA U B	BB158920	<i>Kavya</i>
8	MEDHA BHAVE	BB158923	<i>Medha</i>
9	MEGHANA H S	BB158924	<i>Meghana</i>
10	NIDHA	BB158930	<i>Nidha</i>
11	RAMYA B R	BB158935	<i>Ramya</i>
12	SANIYA KOUVEN	BB158940	<i>Saniya Kouven</i>
13	SEEMA N.V	BB158941	<i>Seema</i>
14	VARUNI J	BB158942	<i>Varuni J</i>
15	VIJAYALAKSHMI A	BB158943	<i>Vijayalakshmi A</i>
16	AISHWARYA V	BB158953	<i>Aishwarya V</i>

A. Shu

K. Sainiktha
27/9/18
Principal

PES Institute of Advanced Management Studies

NH 206, Sagar Road

SHIVAMOGGA-577 204.



ಪಿಇಎಮ್‌ಸಿ ಅಧ್ಯಯನಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ
(ಕುಟುಂಬ: ದಿವ್ಯವಿಜಯವನ್ನು ಸಂಯೋಜಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಸಾಗರದ ಮಾರ್ಗದ ಮೂಲಕ)
ಎನ್ ಹೆಚ್ 206, ಸಾಗರ ರಸ್ತೆ, ಶಿವಮೊಗ್ಗ - 577 204 (ಕರ್ನಾಟಕ)

Phone : 8147053085

PES Institute of Advanced Management Studies
(Affiliated to Kuvempu University, Recognized by Govt. of Karnataka)

Website : pestrust.edu.in/pesiams

N H-206, Sagar Road, Shivamogga - 577 204 (Karnataka)

Date: 28-09-2018

Press Release

Guest talk on “Women’s Safety and Empowerment” by Dr. Rohini A.R



Remembering the words of Malala, **Dr. Rohini A.R, Associate professor, CBR National College of Law**, while speaking at a guest talk organized by the **Sexual Harassment Redressal Cell** relating to **Women’s Safety and Empowerment** on **27-09-2018** by **PESIAMS College, Shivamogga**, said that it is more advisable for a woman to engage herself in self- defense rather than depending on mere law and enactments to safe-guard her.

She further stated that a country’s real development is based on the extent of equality and status provided to the women in their society and she also pointed out that not only in India but also in the entire world women face harassment and discrimination. With the steep increase in crimes committed against women, it becomes all the more necessary for women to become physically and mentally strong and fight against the discrimination imposed against them in the male dominated society. Women must learn to be affirmative, self reliant, independent and take bold decisions. She opined that being alert, learning martial arts, developing good communication skills and life skills play an important role in protecting her from any harassment.

Smt. Arunadevi S.Y, Trustee of PES Trust in her **presidential address** said that higher education and financial independence alone would consolidate her position in the society and provide her a secure feeling. But she felt that this change would take a number of years and cannot be achieved in a short span of time.

Dr. K Sailatha, Principal of PESIAMS welcomed the gathering and introduced the chief guests. Smt. G Sharada, Assistant professor rendered vote of thanks and the programme was anchored by Smt. Lenita Quadros.

K. J. Sailatha
Principal

PES Institute of Advanced Management Studies
NH 206, Sagar Road
SHIVAMOGGA-577 204

ಪತ್ರಿಕಾ ಪ್ರಕಟಣೆಗಾಗಿ



ಕಾನೂನು, ಕಾಯಿದೆಗಳಿಗಿಂತ ಮಹಿಳೆ ಸ್ವತಃ ಸುರಕ್ಷತೆಯಡೆಗೆ ಒತ್ತು ನೀಡಬೇಕು-ಡಾ. ರೋಹಿಣಿ ಎ.ಆರ್

ಮಹಿಳೆ ಅಸುರಕ್ಷತೆಯಿಂದ ಹೊರಬರಲು ಕಾನೂನು, ಕಾಯಿದೆಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಸ್ವಯಂ ರಕ್ಷಣೆ ಅಂದರೆ, ನಮ್ಮನ್ನು ನಾವೇ ರಕ್ಷಣೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಬೇರೆಯವರ ಸಹಾಯ ಕಾಯುವುದು ಸಮಜಂಪವಲ್ಲ ಎಂಬ ಮಲಾಲರವರ ಮಾತುಗಳನ್ನು ನೆನಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾ, ಸಂಪನ್ಮೂಲ ವ್ಯಕ್ತಿಯಾಗಿ ಆಗಿಮಿಸಿದ್ದ ಡಾ. ರೋಹಿಣಿ ಎ.ಆರ್. ಸಹಪ್ರಧ್ಯಾಪಕರು, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನು ಕಾಲೇಜು, ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಇವರು ದಿನಾಂಕ: 27-09-2018 ರಂದು ಶಿವಮೊಗ್ಗದ ಪಿಇಎಸ್‌ಐಎಎಂಎಸ್ ಕಾಲೇಜಿನ Sexual Harassment Redressal Cell ಮೂಲಕ ಆಯೋಜಿಸಿದ “ಮಹಿಳೆ ಅಸುರಕ್ಷತೆಯಿಂದ ಸುರಕ್ಷತೆಯ ಕಡೆಗೆ” ಎಂಬ ವಿಷಯ ಕುರಿತು ಅತಿಥಿ ಉಪನ್ಯಾಸ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಉದ್ಘಾಟಿಸಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರನ್ನು ಕುರಿತು ಉಪನ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದರು.

ಮುಂದುವರೆದು ಮಾತನಾಡುತ್ತಾ, ಅವರು ಒಂದು ದೇಶದ ಪ್ರಗತಿಯು ಆ ದೇಶದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸಮಾನತೆಯ ಮೇಲೆ ನಿರ್ಧಾರವಾಗುತ್ತದೆ. ಮಹಿಳೆಯ ಅಸುರಕ್ಷತೆಯು ತನ್ನ ಭ್ರೂಣ/ಹುಟ್ಟಿನಿಂದ ಬಂದಿರುವಂತಹದ್ದು. ಮಹಿಳೆಗೆ ಅಸುರಕ್ಷತೆಯು ಕೇವಲ ಭಾರತದಲ್ಲಿಯೇ ಅಲ್ಲ ಇಡೀ ವಿಶ್ವದಲ್ಲಿಯೇ ಕಾಡುವಂತಹ ಪಿಡುಗು. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತೀ ನಿಮಿಷಕ್ಕೆ 45 ಅಪಹರಣ, 47 ಅತ್ಯಾಚಾರವಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಒಂದು ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ 17 ವರದಕ್ಷಣಿ ಕಿರುಕುಳಗಳು ದಾಖಲಾಗುತ್ತಿವೆ. ಮಹಿಳೆಯ ರಕ್ಷಣೆಗೆ 20ಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು ಕಾನೂನುಗಳು ಇದ್ದರೂ ಮಹಿಳೆ ಅಸಮಾನತೆ, ಅಸುರಕ್ಷತೆಯಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿದ್ದಾಳೆ. ಹೆಣ್ಣು ಮಗುವನ್ನು ಹೇರುವುದೇ ಒಂದು ಅಪರಾಧವಾಗಿ ನಮ್ಮ ಸಮಾಜ ಕಾಣುತ್ತದೆ. ಮಹಿಳೆ ಉದ್ಯೋಗ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ, ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ, ತನ್ನ ಕುಟುಂಬಗಳಲ್ಲಿಯೇ ತಂದೆ, ಸಹೋದರನಿಂದಲೇ, ಶೋಷಣೆಗೆ ಒಳಗಾಗುತ್ತಿದ್ದಾಳೆ. ಹೆಣ್ಣು 3 ತಿಂಗಳ ಮಗುವಿನಿಂದ ಹಿಡಿದು 90 ವರ್ಷದ ವಯಸ್ಸಾದ ವೃದ್ಧಿಯವರೆಗೂ ಅತ್ಯಾಚಾರಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗುತ್ತಿರುವುದು ದುರಂತವಾಗಿದೆ. ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಗೆ ಅಸುರಕ್ಷತೆಯ ಭಯ ಕಾಡುತ್ತಿದೆ. ಅಸುರಕ್ಷತೆಯ ಕಾರಣಗಳೆಂದರೆ ಲಿಂಗ ಅಸಮಾನತೆ, ಶಿಕ್ಷಣದ ಕೊರತೆ, ಆರ್ಥಿಕ ಸಬಲತೆ ಇಲ್ಲದಿರುವುದು. ಮಹಿಳೆ ಸ್ವಯಂ ಪರಿಹಾರಗಳತ್ತ ಎಚ್ಚೆತ್ತುಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಇದಕ್ಕಾಗಿ ದೈಹಿಕವಾಗಿ ಮತ್ತು ಮಾನಸಿಕವಾಗಿ ಸಶಕ್ತಳಾಗಬೇಕು. ಕರಾಟೆ, ಸಂವಹನ ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಇಂದಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಣ್ಣಿನ ರಕ್ಷಣೆಗಳಿಗಾಗಿ ಇರುವಂತಹ ಉತ್ತಮ ಆಪ್‌ಗಳನ್ನು ಡೌನ್‌ಲೋಡ್ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಹೆಣ್ಣು ಸ್ವಂತ ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವವನ್ನು ಬೆಳೆಸಿಕೊಂಡು ತನ್ನತನವನ್ನು ಗಳಿಸಿ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಹೆಣ್ಣೆಂಬ ಕೀಳರಿಮೆ ಬಿಡಬೇಕು. ಅಸುರಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ಶೋಷಣೆಯತ್ತ ಪ್ರತಿಭಟಿಸುವುದನ್ನು ಕಲಿಯಬೇಕು. ಮಹಿಳೆ ತನ್ನ ಗಟ್ಟಿತನ್ನನವನ್ನು ಬೆಳೆಸಿಕೊಂಡರೆ ಸುರಕ್ಷತೆ ಸಾಧ್ಯ. ಹೆಣ್ಣಿಗೆ ಶಿಕ್ಷಣ, ಉನ್ನತ ವ್ಯಾಸಂಗ ಇವುಗಳಿಂದ ಅಸುರಕ್ಷತೆಯನ್ನು ತಡೆಯಬಹುದು. ಮಹಿಳೆ ತನ್ನ ಜೀವನದಲ್ಲಿ ನಿರ್ಧಾರ ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಹೊಂದಿರಬೇಕು ಎಂದು ನುಡಿದರು.

K. Sailatha
Principal
PES Institute of Advanced Management Studies
NH 206, Sagar Road
SHIVAMOGGA-577 204

ಸಂಯುಕ್ತ ಕರ್ನಾಟಕ
ಶನಿವಾರ, 29, ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್, 2018



ಮಹಿಳೆಯರಲ್ಲಿ ಗಟ್ಟಿತನ ಇದ್ದಾಗ ಸುರಕ್ಷತೆ ಸಾಧ್ಯ

ಸಂ.ಕ. ಸಮಾಚಾರ ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಮಹಿಳೆ ಅಸುರಕ್ಷತೆಯಿಂದ ಹೊರಬರಲು ಕಾನೂನು, ಕಾಯಿದೆಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಸ್ವಯಂ ರಕ್ಷಣೆ ಅಂದರೆ, ನಮ್ಮನ್ನು ನಾವೇ ರಕ್ಷಣೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಚೇರೆಯವರ ಸಹಾಯ ಕಾಯುವುದು ಸಮಜಂಸವಲ್ಲ ಎಂದು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನು ಕಾಲೇಜಿನ ಸಹ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕೆ ಡಾ. ಎ.ಆರ್. ರೋಹಿಣಿ ಹೇಳಿದರು.

ಇಲ್ಲಿನ ಪಿಇಎಸ್‌ಐಎಎಂಎಸ್ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಆಯೋಜಿಸಿದ್ದ 'ಮಹಿಳೆ ಅಸುರಕ್ಷತೆಯಿಂದ ಸುರಕ್ಷತೆಯ ಕಡೆಗೆ' ವಿಷಯ ಕುರಿತು ಅತಿಥಿ ಉಪನ್ಯಾಸ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಉದ್ಘಾಟಿಸಿ ಮಾನಾಡಿದರು. ಓಂದು ದೇಶವ ಪ್ರಗತಿ ಆ ದೇಶದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸಮಾನತೆಯ ಮೇಲೆ ನಿರ್ಧಾರವಾಗುತ್ತದೆ. ಮಹಿಳೆಯ ಅಸುರಕ್ಷತೆಯು ತನ್ನ ಭೌತಿಕ, ಹುಟ್ಟಿನಿಂದ ಬಂದಿರುವಂತಹದ್ದು. ಮಹಿಳೆಗೆ ಅಸುರಕ್ಷತೆಯು ಕೇವಲ ಭಾರತದಲ್ಲಿಯೇ ಅಲ್ಲ, ಇಡೀ ವಿಶ್ವದಲ್ಲಿಯೇ ಕಾಡುವಂತಹ ಪಿಡುಗು. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ನಿಮಿಷಕ್ಕೆ 45 ಅಪಹರಣ, 47 ಅತ್ಯಾಚಾರವಾಗುತ್ತಿದ್ದು.



ಶಿವಮೊಗ್ಗದಲ್ಲಿ ಪಿಇಎಸ್‌ಐಎಂಎಸ್ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಆಯೋಜಿಸಿದ್ದ 'ಮಹಿಳೆ ಅಸುರಕ್ಷತೆಯಿಂದ ಸುರಕ್ಷತೆಯ ಕಡೆಗೆ' ವಿಷಯ ಕುರಿತು ಅತಿಥಿ ಉಪನ್ಯಾಸ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನು ಕಾಲೇಜಿನ ಸಹ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕೆ ಡಾ. ಎ.ಆರ್. ರೋಹಿಣಿ ಉದ್ಘಾಟಿಸಿದರು. ಓಂದು ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ 17 ವರದಕ್ಕನೇ ಕರುಣುಗಳು ದಾಖಲಾಗುತ್ತಿವೆ.

ಮಹಿಳೆಯ ರಕ್ಷಣೆಗೆ 20ಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು ಕಾನೂನುಗಳು ಇದ್ದರೂ ಮಹಿಳೆ ಅಸಮಾನತೆ, ಅಸುರಕ್ಷತೆಯಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿದ್ದಾಳೆ. ಹೆಣ್ಣು ಮಗುವನ್ನು ಹೆರುವುದೇ ಓಂದು ಅಪರಾಧವಾಗಿ ನಮ್ಮ ಸಮಾಜ ಕಾಣುತ್ತದೆ. ಮಹಿಳೆ ಉದ್ಯೋಗ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ, ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ, ತನ್ನ ಕುಟುಂಬಗಳಲ್ಲಿಯೇ ತಂದೆ, ಸಹೋದರನಿಂತಲೇ, ಶೋಷಣೆಗೆ ಒಳಗಾಗುತ್ತಿದ್ದಾಳೆ ಎಂದರು.

ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಗೆ ಅಸುರಕ್ಷತೆಯ ಭಯ ಕಾಡುತ್ತಿದೆ. ಅಸುರಕ್ಷತೆಯ ಕಾರಣಗಳೆಂದರೆ ಲಿಂಗ ಅಸಮಾನತೆ, ಶಿಕ್ಷಣದ ಕೊರತೆ, ಆರ್ಥಿಕ ಸಬಲತೆ ಇಲ್ಲದಿರುವುದು. ಮಹಿಳೆ ಸ್ವಯಂ ಪರಿಹಾರಗಳತ್ತ ಎಚ್ಚೆತ್ತುಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಕರಾಟೆ, ಸಂವಹನ ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಇಂದಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಣ್ಣಿನ ರಕ್ಷಣೆಗಳಿಗಾಗಿ ಇರುವಂತಹ ಉತ್ತಮ ಆವಕಗಳನ್ನು ಡೌನ್‌ಲೋಡ್ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಹೆಣ್ಣುಂಟು ಕೇಳುವ ಬಿಡಬೇಕು. ಅಸುರಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ಶೋಷಣೆಯತ್ತ ಪ್ರತಿಭಟಿಸುವುದನ್ನು ಕಲಿಯಬೇಕು. ಮಹಿಳೆ ತನ್ನ ಗಟ್ಟಿತನ ಬೆಳೆಸಿಕೊಂಡರೆ ಸುರಕ್ಷತೆ ಸಾಧ್ಯ. ಹೆಣ್ಣಿಗೆ ಶಿಕ್ಷಣ, ಉನ್ನತ ವ್ಯಾಸಂಗ ಇವುಗಳಿಂದ

ಅಸುರಕ್ಷತೆಯನ್ನು ತಡೆಯಬಹುದು. ಮಹಿಳೆ ತನ್ನ ಜೀವನದಲ್ಲಿ ನಿರ್ಧಾರ ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಹೊಂದಿರಬೇಕು ಎಂದರು. ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸಿ ಮಾತನಾಡಿದ ಪಿಇಎಸ್ ಪ್ರಿನ್ಸಿಪಲ್ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಎಸ್.ವೈ. ಅರುಣಾದೇವಿ, ಮಹಿಳೆ ತನ್ನ ಸುರಕ್ಷತೆಗಾಗಿ ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಸಬಲರಾಗಬೇಕು ಹಾಗೂ ಬದುಕಿನಲ್ಲಿ ಗಟ್ಟಿತನ ಓಂದೇ ಮುಖ್ಯ ಎಂದರು.

ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ಭವಿಷ್ಯವಾಣಿ ಎಂಬುದು ಓಂದು ದಿನದ ಮಾತಲ್ಲ, ಅದಕ್ಕೆ ನೂರಾರೂ ವರ್ಷಗಳು ಬೇಕು. ಮಹಿಳಾ ದರ್ಜೆಗಳು ಶಿಕ್ಷಿತರಲ್ಲೂ ಇದ್ದು, ಅದು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಬಣ್ಣ ಪಡೆದಿರುತ್ತದೆ ಅಷ್ಟೇ. ಹೂಡಿ, ಪಿ.ಡಿ. ಕಡಿಯಿಂದ ಏನೂ ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ ಮಹಿಳೆ ದೈಹಿಕ ಮಾನಸಿಕ ಕಿರುಕುಳಗಳತ್ತ ಧೈರ್ಯವಾಗಿ ಸಿಡಿಲೆಳೆಬೇಕು ಎಂದರು. ಸಹಾಯಕ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕೆ ಜಿ. ಶಾರದಾ, ಬಿಸಿಎ ವಿಭಾಗದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥೆ ಡಿ.ಎಸ್. ರೂಪಾ ಸೇವಂತಿಕೆ ಅಧ್ಯಾಪಕ ಮತ್ತು ಅಧ್ಯಾಪಕೀತರ ವರ್ಗದವರು, ಕಾಲೇಜಿನ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರು ಉಪಸ್ಥಿತರಿದ್ದರು. ಡಾ. ಕೆ. ಸಾಯಿಲಕ್ಷ್ಮಿ ಸ್ವಾಗತಿಸಿದರು. ಲಿಂಗ ನಿರೂಪಿಸಿದರು.

H. Srinivasha
Principal

PES Institute of Advanced Management Studies